
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

1 
 

 
       

 
  

 
 
 
 
 
 

Março/2019 
 
 

Publicado em 12 de abril de 2019. 
 

 
     
    
   Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 

         
      Melina da Silveira Leite – Matrícula SIAPE nº 2036519 – Gabinete (titular); 
      Fernando Loris Ortolan – Matrícula SIAPE nº 1897648 – Proen (titular); 
      Fabiana de Oliveira Keller – Matrícula SIAPE nº 2001168 – Prodi (titular); 
      Caroline Cataneo – Matrícula SIAPE nº 3902878 – Proex (titular); 
      Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
      Lisiane De Lai – Matrícula SIAPE nº 3806088 – Proppi (titular); 
      Rafaela Padilha – Matrícula SIAPE nº 2011123 – DGP (titular); 
      Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula SIAPE nº 1630209 – Consup (titular); 
 

Portaria N° 874, de 28 de junho de 2018.            

 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria  
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  

de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da  
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

 p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

2 
 

 
 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Alexandro Ferreira de Souza 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini  

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha  Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 

 

 
 
 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

3 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

4 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 25 

  

 

 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

5 
 

1.GABINETE 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 116, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 78, de 14 de fevereiro de 2019. 
 
Art. 2º ESTABELECER, de acordo com o Art. 11 da Resolução do Conselho 

Superior nº 119, de 15 de dezembro de 2015, o quantitativo de 7 (sete) bolsas no valor de R$ 
8.285,00 (oito mil e duzentos e oitenta e cinco reais) cada, para o Programa Institucional de 
Mobilidade Estudantil Internacional (PIMEI) do IFRS no ano de 2019.  

 
Art. 3º ESTABELECER, de acordo com o Art. 11 da Resolução do Conselho 

Superior nº 119, de 15 de dezembro de 2015, o quantitativo de 2 (duas) bolsas no valor de R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) cada, para o Programa Institucional de Mobilidade 
Estudantil Internacional (PIMEI) do Campus Erechim no ano de 2019.  

 
Art. 4º ESTABELECER, de acordo com o Art. 11 da Resolução do Conselho 

Superior nº 119, de 15 de dezembro de 2015, o quantitativo de 3 (três) bolsas no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) cada, para o Programa Institucional de Mobilidade Estudantil 
Internacional (PIMEI) do Campus Rolante no ano de 2019.  

 
Art. 5º As bolsas referidas nos Arts. 1º e 2º são para mobilidade estudantil com 

aproveitamento parcial ou integral de estudos. 
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Julio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 117, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Central (CIEPE): 
 

TITULARES: 
 
- Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – Reitoria/Proppi; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

6 
 

- André Luiz Montes – Matrícula Siape nº 1308908 – Campus Veranópolis; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria/Proex; 
- Jaqueline Morgan – Matrícula Siape nº 2013541 – Reitoria/Proppi; 
- Laís Basso – Matrícula Siape nº 1267823 – Reitoria/Proen; 
- Pâmela Perini – Matrícula Siape nº 1867841 – Campus Farroupilha/COEN; 
- Priscila Verdum – Matrícula Siape nº 3030862 – Reitoria/Proen; 
- Raquel Fronza Scotton – Matrícula Siape nº 2145639 – Campus Bento Gonçalves; 
- Rosangela Ferreira – Matrícula Siape nº 1133115 – Reitoria/Proex. 
 
SUPLENTES: 
- Adriana Troczinski Storti – Matrícula Siape nº 2386074 – Campus Erechim; 
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – Reitoria/Proex; 
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – Reitoria/Proppi. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 120, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 325, de 03 de março de 2017. 
 
Art. 2° DESIGNAR o servidor DOUGLAS ALEXANDRE SIMON, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Farroupilha do IFRS, Matrícula Siape 
nº 1870324, como Coordenador do Programa de Pós-graduação em Tecnologia e Engenharia 
de Materiais – PPGTEM. 
  
  Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 121, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

7 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1490, de 26 de dezembro de 2018. 
 
Art. 2° DESIGNAR o servidor EDSON LUIZ FRANCISQUETTI, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Farroupilha do IFRS, Matrícula Siape 
nº 1332290, como Coordenador Adjunto do Programa de Pós-graduação em Tecnologia e 
Engenharia de Materiais – PPGTEM. 
  
  Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 123, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, com 
fundamento na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001 e considerando, ainda o teor do 
Processo nº 23371.000095/2019-67, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a carga horária da servidora CRISTIANE ANCILA MICHELIN, 

ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE n° 1808390, lotada no Campus Sertão, de 
8(oito) horas diárias e 40 (vinte) semanais, para 6(seis) horas diárias e 30(trinta)semanais, a 
partir de 01/04/2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 
 

PORTARIA Nº 127, DE 12 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESTITUIR a conselheira LUANE VIEIRA FIGUEIREDO, representante 

titular dos discentes do Campus Vacaria, do Conselho Superior do IFRS, devido a perda de 
mandato, de acordo com o art. 5º do Regimento Interno do Conselho Superior, a partir da 
presente data. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

8 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 128, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão de 

Avaliação do Cadastro Permanente de Remoção em conformidade com o art. 7º da IN 
07/2015: 
 
Representantes da Diretoria de Gestão de Pessoas: 
- Marc Emerim – Matrícula Siape nº 1987217 (titular); 
- Marisol Becker Johann - Matrícula Siape nº 2027298 (titular); 
- Flavia Garcez - Matrícula Siape nº 1100074 (suplente); 
 
Representante da Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional 
- Letícia Martins de Martins – Matrícula Siape nº 1327247 (titular). 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora JAQUELINE MORGAN, Matrícula Siape nº 

2013541, lotada na Reitoria do IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de registro 
nº 05171865551, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio 
Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da 
Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 
Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

9 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 
da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 
entidade a que pertençam. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Nº 136 - DESTITUIR o conselheiro SIMÃO MENDES DE MORAES, 

representante titular dos técnico-administrativos do Campus Caxias do Sul, do Conselho 
Superior do IFRS, a pedido, a partir da presente data.  

 
Nº 137 - DESTITUIR o conselheiro CELSO ROMAN JÚNIOR, representante 

suplente dos técnico-administrativos do Campus Caxias do Sul, do Conselho Superior do IFRS, 
devido a destituição do titular, a partir da presente data. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor CELSO ROMAN JÚNIOR, representante titular dos 

técnico-administrativos do Campus Caxias do Sul, no Conselho Superior do IFRS, no período 
de 13 de março de 2019 a 30 de abril de 2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

10 
 

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

- CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para Professor Titular do 
IFRS, Resolução nº 97/2014/CONSUP; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à classe 
Titular da Profa. Viviane Silva Ramos: 

 
- Heitor José Cervo – Professor titular do Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus 
Sertão; 
- Francisco José Montório Sobral – Professor titular do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari; 
- Carla Margarete Ferreira dos Santos – Professora titular do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Avançado Sombrio; 
- Carlos Alberto Schuch Bork – Professor titular do Instituto Federal Sul-riograndense – 
Campus Sapucaia do Sul. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 140, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 1219, de 28 de setembro de 2019; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 

Planejamento do Pregão, gerenciado pela Reitoria do IFRS, referente à aquisição de 
Medalhas e Arbitragem, Ciclo 1 da IN PROAD 01/2018: 

 
-Coordenador da equipe de planejamento – Leila Schwarz – Matrícula Siape nº 1869160 – 
Reitoria; 
-Membro de licitações – Clauderson Piazzetta – Matrícula Siape nº 2345183 – Reitoria; 
-Membro requisitante – Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria; 
-Membro requisitante – Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº 2384035 – Campus Vacaria; 
-Membro requisitante – Marlon Andre da Silva– Matrícula Siape nº 1808491 – Campus Canoas; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

11 
 

-Membro requisitante – Vivian Treichel Giesel – Matrícula Siape nº 1820583 – Campus Feliz. 
 
Art. 3º O PAAC 2019, as atribuições, responsabilidades, procedimentos e prazos 

estão previstas na IN Proad 01/2018. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora Substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 143, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no D.O.U. de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

responsável pela elaboração da Proposta de Curso de Pós-graduação Lato Sensu: 
Inovação, Desenvolvimento e Sociedade do Campus Sertão, sob a coordenação da 
primeira:  

 
- Manuela Rosing Agostini – Matrícula Siape nº 1935712 
- Ana Sara Castaman – Matrícula Siape nº 1901102;  
- Josimar de Aparecido Vieira – Matrícula Siape nº 1735156;  
- Maria Claudia Melo Pacheco de Medeiros – Matrícula Siape nº 2393754;  
- Márcio Luis Vieira – Matrícula Siape nº 1798456;  
- Raquel Breitenbach – Matrícula Siape nº 1805938;  
- Rosilene Rodrigues Kaizer Perin – Matrícula Siape nº 1758751 

 
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela comissão instituída por meio da 

Portaria nº 51, de 18 de fevereiro de 2019, emitida pelo Diretor-geral do Campus Sertão.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora Substituta do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 148, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

12 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem Comissão para apreciação da minuta do Edital de Redistribuição 
de Servidores para o IFRS 
 
- DGP – Marc Emerim (titular) – Matrícula Siape nº 1987217; 
- DGP – Marisol Becker Johann (suplente) – Matrícula Siape nº 2027298; 
- CIS – Adriana de Farias Ramos (titular) – Matrícula Siape nº 1031839; 
- CPPD – Marcos Daniel Schmidt de Aguiar (titular) – Matrícula Siape nº 1808553; 
- Comitê de Gestão de Pessoas – Renata Romanzini Ciello (titular) – Matrícula Siape nº 
2335276; 
- Comitê de Gestão de Pessoas – Ana Carolina Colla (suplente) – Matrícula Siape nº 1949020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem a Comissão de Revisão do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-
graduação Stricto Sensu em Tecnologia e Engenharia de Materiais - PPGTEM: 

 
- Douglas Alexandre Simon – Matrícula Siape nº 1870324 – Campus Farroupilha; 
- André Zimmer – Matrícula Siape nº 1580090 – Campus Farroupilha; 
- Juliano Cantarelli Toniolo – Matrícula Siape nº 1804846 – Campus Caxias do Sul. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 155, DE 19 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem a Comissão de Reformulação do Curso de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

13 
 

Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Educação Básica e Profissional 
– Campus Osório: 
 
- Alexandre Ricardo Lobo De Sousa – Matrícula Siape nº 2282432; 
- Claudia Simone Cordeiro Pelissoli – Matrícula Siape nº 2228585; 
- Elisa Daminelli – Matrícula Siape nº 1817805; 
- Felipe de Sousa Gonçalves – Matrícula Siape nº 2384123; 
- Isabel Cristina Tedesco Selistre – Matrícula Siape nº 2916354; 
- Marla Heckler – Matrícula Siape nº 1843300; 
- Marlon Andre da Silva – Matrícula Siape nº 1808491; 
- Maria Augusta Martiarena De Oliveira – SIAPE nº 1796137; 
- Kathlen Luana De Oliveira – Matrícula Siape nº 2261905; 
- Roberta Dos Reis Neuhold – Matrícula Siape nº 2263188; 
- Sérgio Guilherme Santos Portella – Matrícula Siape nº 1092696; 
- Terrimar Ignácio Pasqualetto – Matrícula Siape nº 1837540. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 158, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR, a Portaria nº 117, de 07 de março de 2019. 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Central (CIEPE): 
 
- Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – Reitoria/Proppi;  
- Adriana Troczinski Storti – Matrícula Siape nº 2386074 – Campus Erechim/COPPI; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria/Proex;  
- Jaqueline Morgan – Matrícula Siape nº 2013541 – Reitoria/Proppi;  
- Lais Basso – Matrícula Siape nº 1267823 – Reitoria/Proen;  
- Pâmela Perini – Matrícula Siape nº 1867841 – Campus Farroupilha/COEN;  
- Priscila Verdum – Matrícula Siape nº 3030862 – Reitoria/Proen;  
- Raquel Fronza Scotton – Matrícula Siape nº 2145639 – Campus Bento Gonçalves/COEX;  
- Rosangela Ferreira – Matrícula Siape nº 1133115 – Reitoria/Proex.  
 
Suplentes:  
- Adriano Braga Barreto – Matrícula Siape nº 1115879 – Campus Caxias do Sul/COPPI; 
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – Reitoria/Proex;  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

14 
 

- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – Reitoria/Proppi.   
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 159, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 1164, de 10 de setembro de 2018. 
 
Art. 2º ATUALIZAR a composição da Comissão de Ética do IFRS e o período de 

mandato de seus membros: 
- Aline Terra Silveira, Matrícula Siape nº 1802216 - mandato de 20/03/2019 a 28/02/2020, 
membro titular, Presidente - Técnico Administrativo em Educação - Campus Rolante; 

- Franciane Tusset, Matrícula Siape nº 2809800 - mandato de 01/03/2019 a 28/02/2021, 
membro titular - Técnico Administrativo em Educação – Campus Osório; 

- Marcelo Lima Calixto, Matrícula Siape nº 1847670 - mandato de 01/03/2018 a 28/02/2021, 
membro titular - Professor EBTT - Campus Erechim; 

- Antônio Marcos Soares Borges, Matrícula Siape nº 1362963 - mandato de 01/03/2019 a 
28/02/2020, membro suplente de Aline Terra Silveira - Professor EBTT - Campus Porto Alegre; 

- Osmar Lottermann, Matrícula Siape nº 1669350 - mandato de 01/03/2019 a 28/02/2021, 
membro suplente de Franciane Tusset - Professor EBTT - Campus Farroupilha; 

- Marli Daniel, Matrícula Siape nº 1830994 – mandato de 01/03/2019 a 28/02/2021, membro 
suplente de Marcelo Lima Calixto - Técnico Administrativo em Educação – Campus Erechim. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 161, DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

15 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1317, de 19 de outubro de 2018; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 59/2018, firmado entre o IFRS – Reitoria e a empresa Mavil 
Monitoramento - Rafael Volino Schlindwein LTDA-ME, com o objeto: Prestação de serviço 
de monitoramento remoto 24h para o Escritório de projetos do IFRS. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 

 
- Gleidson Barreiro Flores – Matricula Siape nº 2259882. 

 
Fiscal Administrativo: 

 
- Anderson Ricardo Yanzer Cabral - Matricula Siape nº 2280218. 

 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 162, DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1318, de 19 de outubro de 2018; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do contrato nº43/2018 firmado entre o IFRS - Reitoria e a empresa Smart6 
Tecnologia e Internet LTDA - ME, com o objeto: Prestação de serviço de Internet para o 
Escritório de projetos do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 

 
- Gleidson Barreiro Flores – Matricula Siape nº 2259882. 

 
Fiscal Administrativo: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

16 
 

- Anderson Ricardo Yanzer Cabral- Matricula Siape nº 2280218. 
 

Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 163, DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17 de maio de 2018, publicada no D.O.U. de 
18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

Comissão Eleitoral responsável pela organização do processo de consulta eleitoral do 
representante suplente dos técnico-administrativos da Reitoria no Conselho Superior (Consup) 
do IFRS. 

 
- Ana Maria Jung de Andrade – Matrícula Siape nº 1768204;  
- Claudineli Carin Seiffert – Matrícula Siape nº 2177970; 
- Guilherme Garcia Teixeira – Matrícula Siape nº 2375887; 
- Tatiane Dumerqui Kuczkowski – Matrícula Siape nº 2853218. 
 
Art. 2º O presidente da comissão será escolhido, em comum acordo, entre os 

membros na primeira reunião da comissão. 
 

Art. 3º Esta comissão terá validade até a publicação da portaria que designará o 
servidor técnico-administrativo representante suplente da Reitoria no Consup.  

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 167, DE 22 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

17 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela organização do II Fórum sobre 
Educação Profissional e Tecnológica do IFRS: 
 
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 1564952 - Proen; 
- Adriana da Silva Machado - Matrícula Siape nº 1552261 - Proen; 
- Daniel Simon da Silva - Matrícula Siape nº 3017393 - Proen; 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 - Proen; 
- Greicimara Vogt Ferrari -  Matrícula Siape nº 1797102 - Proen; 
- Júlia Marques Carvalho da Silva - Matrícula Siape nº 1756906 - Proen; 
- Laís Basso - Matrícula Siape nº 1267823 - Proen; 
- Margarete de Quevedo - Matrícula Siape nº 1797058 - Proen; 
- Maria do Carmo Alves de Oliveira - Matrícula Siape nº 1103282 - Proen; 
- Maria Isabel Accorsi - Matrícula Siape nº 2856202 - Proen; 
- Nayara Pansera Balbinot - Matrícula Siape nº 1153411 - Proen; 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Proen; 
- Nícholas Fonseca - Matrícula Siape nº 2211620 - Comunicação; 
- Patrícia Nogueira Hubler - Matrícula Siape nº 1796126 - Proen; 
- Priscila de Lima Verdum -  Matrícula Siape nº 3030862 - Proen; 
- Raquel Selbach Machado Colombo - Matrícula Siape nº 3060435 - Comunicação; 
- Sandra Ligia Agnolin - Matrícula Siape nº 1751941 - Proen. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 168, DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem Comissão de Elaboração da Proposta do Programa Mestrado 
Profissional em Viticultura e Enologia em rede com sede no Campus Bento Gonçalves do 
IFRS: 

 
- Leonardo Cury da Silva – Matrícula Siape nº 2858683; 
- Eduardo Girotto – Matrícula Siape nº 1893215; 
- Evandro Ficagna – Matrícula Siape nº 1356958; 
- Hernanda Tonini – Matrícula Siape nº 1853963; 
- Marcus André Kurtz Almança – Matrícula Siape nº 1806059. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

18 
 

 
PORTARIA Nº 170, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, e, 

 
- CONSIDERANDO a Portaria nº 157, de 20 de março de 2019, publicada no 

DOU de 21 de março de 2019, Seção 2, pg. 34; 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 120, de 08 de março de 2019, a qual 

designa o servidor Douglas Alexandre Simon como Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Tecnologia e Engenharia de Materiais – PPGTEM. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 171, DE 26 DE MARÇO DE 2019 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão responsável pela elaboração de Instrução Normativa para se 
adequar a legislação que regula a fixação de prestações alternativas à aplicação de provas e à 
frequência a aulas realizadas em dia de guarda religiosa no IFRS: 

 
- Maria do Carmo Alves de Oliveira - Matrícula Siape nº 110328 - Proen; 
- Adair Adams - Matrícula Siape nº 1190493 - Campus Vacaria; 
- Eloir De Carli - Matrícula Siape nº 1658928 - Campus Feliz; 
- Luciano Nascimento Corsino - Matrícula Siape nº 2383864 - Campus Rolante. 

 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir os 

trabalhos. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

19 
 

PORTARIA Nº 172, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 100, de 21 de fevereiro de 2019; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira,  constituírem a Comissão responsável pela revisão da Instrução Normativa Proen 
nº 02, de 09 de junho de 2016, que regulamenta os procedimentos, os prazos e os fluxos para 
a elaboração e reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPC) dos cursos de Nível 
Médio Integrado, Integrados na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, Concomitantes, 
Subsequente e Graduação e nas modalidades de ensino presencial e a distância no IFRS, bem 
como da sua extinção. 

 
- Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape nº 30330862 – Reitoria/Proen; 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama – Matrícula Siape nº 1796638 – Campus Porto Alegre; 
- Laís Basso – Matrícula Siape nº 1267823 – Reitoria/Proen; 
- Letícia Martins de Martins – Matrícula Siape nº 1327247 – Reitoria/Prodi; 
- Lisiane Bender da Silveira – Matrícula Siape nº 2018238 – Reitoria/Prodi; 
- Margarete de Quevedo – Matrícula Siape nº 1797058 – Reitoria/Proen; 
- Maria Isabel Accorsi – Matrícula Siape nº 2856202 – Reitoria/Proen; 
- Mario Augusto Correia San Segundo – Matrícula Siape nº 2018190 – Campus Viamão; 
- Patrícia Nogueira Hubler – Matrícula Siape nº 1796126 – Reitoria/Proen; 
- Sandra Ligia Agnolin – Matrícula Siape nº 1751941 – Reitoria/Proen; 
- Tiago Bassani Rech – Matrícula Siape nº 1766400 – Campus Restinga. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 174, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1331, de 24 de outubro de 2018. 
 
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados até esta data pelo Grupo de Trabalho 

para Revisão das Resoluções e Instruções Normativas da Pós-graduação, designado pela 
Portaria nº 1176, de 13 de setembro de 2018. 

 
Art. 3º PRORROGAR por 90 (noventa) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

20 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 175, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 159, de 20 de março de 2019. 
 
Art. 2º ATUALIZAR a composição da Comissão de Ética do IFRS e o período 

de mandato de seus membros: 
 

- Aline Terra Silveira, Matrícula Siape nº 1802216 - mandato de 20/03/2019 a 28/02/2020, 
membro titular - Técnico Administrativo em Educação - Campus Rolante; 

- Franciane Tusset, Matrícula Siape nº 2809800 - mandato de 01/03/2019 a 28/02/2021, 
membro titular - Técnico Administrativo em Educação – Campus Osório; 

- Marcelo Lima Calixto, Matrícula Siape nº 1847670 - mandato de 01/03/2018 a 28/02/2021, 
membro titular - Professor EBTT - Campus Feliz; 

- Antônio Marcos Soares Borges, Matrícula Siape nº 1362963 - mandato de 01/03/2019 a 
28/02/2020, membro suplente de Aline Terra Silveira - Professor EBTT - Campus Porto Alegre; 

- Osmar Lottermann, Matrícula Siape nº 1669350 - mandato de 01/03/2019 a 28/02/2021, 
membro suplente de Franciane Tusset - Professor EBTT - Campus Farroupilha; 

- Janaína Barbosa Ramos, Matrícula Siape nº 2165712 – mandato de 01/03/2019 a 
28/02/2021, membro suplente de Marcelo Lima Calixto - Técnico Administrativo em Educação – 
Campus Restinga. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 176, DE 28 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

21 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 380, de 16 de março de 2018. 
 

Art. 2º DESIGNAR o servidor TASSIO AMBROSI CARRARO, Assistente em 
Administração, Matrícula Siape nº 2043118, como Secretário Executivo da Comissão de Ética 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 177, DE 28 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 1168, de 10 de setembro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados indicados pelas respectivas 

Representações Locais da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Única do IFRS, 
em conformidade com a Lei 12.772/2012, para compor o Colegiado da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD do Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS: 

 
Membros titulares: 
- Marcos Daniel Schmidt de Aguiar (Presidente) - Matrícula Siape nº 1808553 – Campus 
Canoas; 
- João Cândido Moraes Neves (Vice-presidente) - Matrícula Siape nº 1669191 – Campus 
Caxias do Sul; 
- Daniel Martins Ayub (Secretário) - Matrícula Siape nº 1644995 – Campus Bento Gonçalves; 
- Jorge de Lima Brasil – Matrícula Siape nº 1027711 – Campus Alvorada; 
- Luiza Pieta – Matrícula Siape nº 2342869 – Campus Erechim; 
- Augusto Massashi Horiguti – Matrícula Siape nº 1187224 – Campus Farroupilha; 
- Julio César de Vargas Oliveira – Matrícula Siape nº 1805310 – Campus Feliz; 
- André Ricardo Dierings – Matrícula Siape nº 1804751 – Campus Ibirubá; 
- Luciane Senna Ferreira – Matrícula Siape nº 1843949– Campus Osório; 
- Aline Grunewald Nichele – Matrícula Siape nº 1342871– Campus Porto Alegre; 
- Gilberto João Pavani – Matrícula Siape nº 257741 – Campus Restinga; 
- Josiane Cristina Dias – Matrícula Siape nº 1796106 – Campus Rio Grande; 
- Rodrigo Belinaso Guimarães – Matrícula Siape nº 1609598 – Campus Rolante; 
- Maria Claudia Melo Pacheco Medeiros – Matrícula Siape nº 2393754 – Campus Sertão; 
- Lilian Cláudia Xavier Cordeiro – Matrícula Siape nº 2022705 – Campus Vacaria; 
- Roger Sá da Silva – Matrícula Siape nº 1697626 – Campus Avançado de Veranópolis; 
- Adriano Andrejew Ferreira – Matrícula Siape nº 1817131– Campus Viamão. 
 
Membros suplentes: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

22 
 

- Claudio Enrique Fernández Rodriguez – Matrícula Siape nº 1327467 – Campus Canoas; 
- Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula Siape nº 2207125 - Campus Caxias do Sul; 
- Cibele Alves Santos – Matrícula Siape nº 1974891 – Campus Bento Gonçalves; 
- André Noronha Furtado de Mendonça – Matrícula Siape nº 1686546 – Campus Alvorada; 
- Jakerson Ricardo Gevinski – Matrícula Siape nº 1122394 – Campus Erechim; 
- Fernando Hoefling dos Santos – Matrícula Siape nº 2916338 – Campus Farroupilha; 
- Suyanne Angie Lunelli Bachmann – Matrícula Siape nº 2383749 – Campus Feliz; 
- Tarsila Rubin Battistella – Matrícula Siape nº 1201120 – Campus Ibirubá; 
- Fernando Rodrigues de Oliveira – Matrícula Siape nº 2384871 – Campus Osório; 
- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva - Matrícula Siape nº 1225000 - Campus Porto 
Alegre; 
 - Felix Nicolai Delling – Matrícula Siape nº 1330014 – Campus Restinga; 
- Tiago Guimarães Moraes – Matrícula Siape nº 2927598 – Campus Rio Grande; 
- Ana Maria Mrás – Matrícula Siape nº 1279088– Campus Rolante; 
- Odivan Zanella – Matrícula Siape nº 2164438 – Campus Sertão; 
- Diogo Fonseca Borsói – Matrícula Siape nº 1243743 – Campus Vacaria; 
- Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan – Matrícula Siape nº 1487869 – Campus Avançado de 
Veranópolis; 
- Luci Fortunata Motter Braun – Matrícula Siape nº 1774287– Campus Viamão. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 178, DE 28 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 521, de 23 de abril de 2018. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho Processos Seletivos e Concursos Acessíveis 
para Surdos no âmbito do IFRS, vinculado à Assessoria de Ações Inclusivas da Pró-reitoria de 
Extensão: 

 
- Daniel Oliveira da Silva, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 2245340 - Campus Caxias do 
Sul; 

- Francinei Rocha Costa, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 2309189 – Campus Ibirubá; 

- Gustavo de Araujo Perazzolo, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 1241275 – Campus Caxias 
do Sul; 

- Karina Chaves de Lima Sperb, Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula Siape 
nº 2155168 - Campus Alvorada; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

23 
 

- Maria Cristina Viana Laguna, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 1179344 - Campus 
Alvorada; 

- Quetlin Ester Camargo Ribeiro de Araújo, Professor EBTT, Matrícula Sipae nº 1150263 – 
Campus Alvorada. 

 
Art. 3º Estabelecer como objetivo do Grupo de Trabalho participar da elaboração 

e da execução dos editais referentes aos processos seletivos e concursos, no que tange à 
acessibilidade para surdos; adaptar as provas para Libras, contribuindo com orientações sobre 
o sujeito surdo e suas peculiaridades; e, organizar a equipe de tradução e interpretação de 
Libras para a execução das provas em Libras. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 179, DE 29 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPADOC) do IFRS, de acordo com o 
previsto no Decreto 4.073, de 3 de janeiro de 2002. 

 
- Claudineli Carin Seiffert – Matrícula Siape nº 2177970 – (Proad – Titular); 
- Guilherme Garcia Teixeira – Matrícula Siape nº 2375887 – (Proad – Titular); 
- Liliane Gonçalves Borges – Matrícula Siape nº 1102937 – (Proad – Suplente); 
- Jane Conceição Cardoso Jorge – Matrícula Siape nº 2242630 – (DGP – Titular); 
- Tatiane Dumerqui Kuczkowski – Matrícula Siape nº 2853218 – (DGP – Suplente); 
- Maria do Carmo Alves de Oliveira – Matrícula Siape nº 1103282 – (Proen – Titular); 
- Margarete de Quevedo – Matrícula Siape nº 1797058 – (Proen – Suplente); 
- Cláudio Mansoni – Matrícula Siape nº 2163192 – (Proex – Titular); 
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – (Proex – Titular); 
- Leila Schwarz – Matrícula Siape nº 1869160 – (Proex – Suplente); 
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – (Proppi – Titular); 
- Samile Drews – Matrícula Siape nº 2137202 – (Proppi – Suplente); 
- Cíntia Tavares Pires da Silva – Matrícula Siape nº 1573513 – (Gabinete – Titular); 
- Maria Águeda Santos da Silva – Matrícula Siape nº 2009394 - (Gabinete – Suplente). 
 

Art. 2º O presidente da comissão será escolhido, em comum acordo, entre os 
membros na primeira reunião. 

 
Art. 3º Esta comissão terá o prazo de até 90 (noventa) dias para elaboração de 

seu Regimento Interno. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

24 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

25 
 

2. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

GABINETE 
 
PCDP 000065/19 
Nome do Proposto: SUELEN PATRICIA DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Oitivas do PAD n. 23740.000319/2018-12. 
Bento Gonçalves (06/02/2019) Porto Alegre (06/02/2019) 
Porto Alegre (06/02/2019) Bento Gonçalves (06/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38  
 
PCDP 000130/19 
Nome do Proposto: MARC EMERIM 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Solenidade de formatura dos cursos técnicos concomitantes em Informática e 
Produção de Moda e curso de Engenharia Mecânica no IFRS - Campus Erechim. 
Bento Gonçalves (22/02/2019) Erechim (24/02/2019) 
Erechim (24/02/2019) Bento Gonçalves (24/02/2019) 
Valor das Diárias: 507.93 
 
PCDP 000173/18-1C 
Nome do Proposto: JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participação nas cerimônias de formatura do Campus Osório. 
Bento Gonçalves (23/02/2018) Osório (23/02/2018) 
Osório (23/02/2018) Bento Gonçalves (23/02/2018) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000199/19 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: 93 Reunião Ordinária do Conif em Brasília/DF. 
Porto Alegre (11/03/2019) Campo Grande (14/03/2019) 
Campo Grande (14/03/2019) Porto Alegre (14/03/2019) 
Valor das Diárias: 1,017.27 
 
PCDP 000258/19 
Nome do Proposto: SUELEN PATRICIA DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Oitiva de testemunha de defesa e do acusado do processo nº 
23740.000319/2018-12. 
Bento Gonçalves (08/03/2019) Porto Alegre (08/03/2019) 
Porto Alegre (08/03/2019) Bento Gonçalves (08/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

26 
 

PCDP 000277/19 
Nome do Proposto: AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar reuniões com a bancada gaúcha em Brasília (deputados e 
senadores) com objetivo de divulgar o IFRS e solicitar emendas parlamentares. 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Porto Alegre (19/03/2019) 
Porto Alegre (19/03/2019) Brasília (21/03/2019) 
Brasília (21/03/2019) Porto Alegre (21/03/2019) 
Porto Alegre (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 702.29 
 
PCDP 000309/19 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Ministrar palestra sobre Ações Inclusivas e participar de evento no Campus 
Alvorada, conforme em anexo. 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Alvorada (21/03/2019) 
Alvorada (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000311/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Suelen Patrícia dos Santos ao Campus Rolante onde 
participará de reunião de Comissão de PAD. 
Bento Gonçalves (08/03/2019) Rolante (08/03/2019) 
Rolante (08/03/2019) Bento Gonçalves (08/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000363/19 
Nome do Proposto: RAQUEL SELBACH MACHADO COLOMBO 
Cargo ou Função: RELACOES PUBLICAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Evento Servidor 10 anos 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Sertão (21/03/2019) 
Sertão (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000393/19 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Suelen Patrícia dos Santos ao Campus Rolante para 
participação em reunião de Comissão de PAD. 
Bento Gonçalves (15/03/2019) Rolante (15/03/2019) 
Rolante (15/03/2019) Bento Gonçalves (15/03/2019) 
Valor das Diárias: 65.17 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

27 
 

PCDP 000397/19 
Nome do Proposto: SUELEN PATRICIA DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Procedimentos do processo nº 23740.000082/2019-42. 
Bento Gonçalves (15/03/2019) Rolante (15/03/2019) 
Rolante (15/03/2019) Bento Gonçalves (15/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000423/19 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Evento 10 anos IFRS 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Sertão (21/03/2019) 
Sertão (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000424/19 
Nome do Proposto: FELIPE DAVID DOS SANTOS 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Evento Servidor 10 anos. 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Sertão (21/03/2019) 
Sertão (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 65.17 
 
PCDP 000480/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Reitor, Pró-reitores e servidores ao Campus Sertão para 
participação em evento comemorativo aos 10 anos do IFRS. 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Sertão (21/03/2019) 
Sertão (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PCDP 000177/19 
Nome do Proposto: FELIPE DAVID DOS SANTOS 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do evento: Merlin Roadshow Vídeo Streaming - Curitiba/PR 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Porto Alegre (19/03/2019) 
Porto Alegre (19/03/2019) Curitiba (19/03/2019) 
Curitiba (19/03/2019) Porto Alegre (19/03/2019) 
Porto Alegre (19/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 349.24 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

28 
 

PCDP 000178/19 
Nome do Proposto: JASON SCALCO PILOTI 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do evento: Merlin Roadshow Vídeo Streaming - Curitiba/PR 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Porto Alegre (19/03/2019) 
Porto Alegre (19/03/2019) Curitiba (19/03/2019) 
Curitiba (19/03/2019) Porto Alegre (19/03/2019) 
Porto Alegre (19/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 354.26 
 
PCDP 000230/19 
Nome do Proposto: VAGNER RIBEIRO GAIER 
Cargo ou Função: OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião para tratar de inventário de bens móveis junto a PROAD. 
Rolante (11/03/2019) Bento Gonçalves (11/03/2019) 
Bento Gonçalves (11/03/2019) Rolante (11/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000233/19 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o diretor geral e verificação de problemas no PPCI e rede 
elétrica apontado pelo setor de infraestrutura do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000234/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o diretor geral e verificação de problemas no PPCI e rede 
elétrica apontado pelo setor de infraestrutura do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000235/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o diretor geral e verificação de problemas no PPCI e rede 
elétrica apontado pelo setor de infraestrutura do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000237/19 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

29 
 

Nome do Proposto: MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião na agencia de governo do BB em Porto Alegre para tratar de 
assuntos referentes ao cartão BB pesquisa do IFRS. 
Bento Gonçalves (08/03/2019) Porto Alegre (08/03/2019) 
Porto Alegre (08/03/2019) Bento Gonçalves (08/03/2019) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000245/19 
Nome do Proposto: FLAVIO WERLE DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do 14º Congresso Brasileiro de Pregoeiros em Foz do Iguaçu - PR. 
Bento Gonçalves (18/03/2019) Porto Alegre (18/03/2019) 
Porto Alegre (18/03/2019) Foz do Iguaçu (21/03/2019) 
Foz do Iguaçu (21/03/2019) Porto Alegre (21/03/2019) 
Porto Alegre (21/03/2019) Bento Gonçalves (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 698.90 
 
PCDP 000246/19 
Nome do Proposto: GRAZIELLE MARIN LEITE 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar da 14º Congresso Brasileiro de Pregoeiros em Foz do Iguaçu - PR 
Bento Gonçalves (18/03/2019) Porto Alegre (18/03/2019) 
Porto Alegre (18/03/2019) Foz do Iguaçu (21/03/2019) 
Foz do Iguaçu (21/03/2019) Porto Alegre (21/03/2019) 
Porto Alegre (21/03/2019) Bento Gonçalves (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 836.90 
 
PCDP 000248/19 
Nome do Proposto: FABIANO HOLDERBAUN 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participação em reunião sobre inventário de bens móveis junto a Proad. 
Rolante (11/03/2019) Bento Gonçalves (11/03/2019) 
Bento Gonçalves (11/03/2019) Rolante (11/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000250/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Auxílio ao Eng. Eletricista no acompanhamento das atividades de 
manutenção elétrica do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (01/03/2019) Porto Alegre (01/03/2019) 
Porto Alegre (01/03/2019) Bento Gonçalves (01/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000263/19 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

30 
 

Nome do Proposto: MELINA BOLFE 
Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus Rolante e campus Osório para realizar reunião com a 
CISSPA e inspeções periódicas. 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Rolante (19/03/2019) 
Rolante (19/03/2019) Osório (19/03/2019) 
Osório (19/03/2019) Bento Gonçalves (19/03/2019) 
Valor das Diárias: 41.37 
 
PCDP 000264/19 
Nome do Proposto: MELINA BOLFE 
Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus Vacaria para realizar reunião com CISSPA e inspecionar 
locais de trabalho 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Vacaria (26/03/2019) 
Vacaria (26/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 41.37 
 
PCDP 000269/19 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Pegar carteiras escolares no Campus Viamão e levar ao escritório de 
Projetos em Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (07/03/2019) Viamão (07/03/2019) 
Viamão (07/03/2019) Porto Alegre (07/03/2019) 
Porto Alegre (07/03/2019) Bento Gonçalves (07/03/2019) 
Valor das Diárias: 82.87 
 
PCDP 000270/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus para tratar da implantação do PPCI 
Bento Gonçalves (08/03/2019) Porto Alegre (08/03/2019) 
Porto Alegre (08/03/2019) Bento Gonçalves (08/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000274/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra de conclusão do Bloco Mecânica - Ibirubá. Verificação 
de reparos realizados pela DECC no predio ad Biblioteca do Campus Erechim. 
Bento Gonçalves (12/03/2019) Ibirubá (12/03/2019) 
Ibirubá (12/03/2019) Erechim (13/03/2019) 
Erechim (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

31 
 

PCDP 000297/19 
Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO WEIDLICH 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião CISSPA campi Sertão e Erechim 
Bento Gonçalves (18/03/2019) Sertão (18/03/2019) 
Sertão (18/03/2019) Erechim (19/03/2019) 
Erechim (19/03/2019) Bento Gonçalves (19/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000299/19 
Nome do Proposto: ANA MARIA JUNG DE ANDRADE 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião CISSPA, avaliação das condições e relação de trabalho no campus, 
orientar e esclarecer duvidas cgp. 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Vacaria (26/03/2019) 
Vacaria (26/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000325/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização do Bloco Acadêmico 
Bento Gonçalves (13/03/2019) Canoas (13/03/2019) 
Canoas (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000327/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização do Bloco Acadêmico 
Bento Gonçalves (13/03/2019) Canoas (13/03/2019) 
Canoas (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000329/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Inspeção das instalações elétricas para início dos trabalhos de adequação 
da rede elétrica. 
Bento Gonçalves (13/03/2019) Porto Alegre (13/03/2019) 
Porto Alegre (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000332/19 
Nome do Proposto: ANGELA MARIN 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

32 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Deslocamento para o escritório de projetos do IFRS para conhecer espaço e 
organização de futuras capacitações 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Porto Alegre (20/03/2019) 
Porto Alegre (20/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000333/19 
Nome do Proposto: CONCEICAO APARECIDA GONCALVES DESTRO 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Deslocamento para o escritório de projetos do IFRS para conhecer espaço e 
organização de futuras capacitações 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Porto Alegre (20/03/2019) 
Porto Alegre (20/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000334/19 
Nome do Proposto: ZELIA REGINA DA SILVA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Deslocamento para o escritório de projetos do IFRS para conhecer espaço e 
organização de futuras capacitações 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Porto Alegre (20/03/2019) 
Porto Alegre (20/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000345/19 
Nome do Proposto: CARINE SIMAS DA SILVA 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Evento Servidor 10 anos 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Sertão (21/03/2019) 
Sertão (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000361/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus para tratar da manutenção da rede elétrica 
Bento Gonçalves (13/03/2019) Porto Alegre (13/03/2019) 
Porto Alegre (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000406/19 
Nome do Proposto: MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com gestores de patrimônio do campus Osório para 
encaminhamentos de processos de desfazimentos e ajustes nos controles patrimoniais. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

33 
 

Bento Gonçalves (18/03/2019) Osório (18/03/2019) 
Osório (18/03/2019) Bento Gonçalves (18/03/2019) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000408/19 
Nome do Proposto: MARJANA DENTI PIANA 
Cargo ou Função: MEDICO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realização de agenda de perícias médicas e demais atividades relacionadas 
a extensão SIASS 
Lajeado (19/03/2019) Erechim (20/03/2019) 
Erechim (20/03/2019) Lajeado (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000425/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação de inconsistências encontradas pela empresa executora na rede 
elétrica existente e fiscalização da obra de 
conclusão do Bloco Mecânica - Ibirubá 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Ibirubá (21/03/2019) 
Ibirubá (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000427/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com a empresa RAMA, executora da obra de cobertura da quadra 
esportiva do Campus Restinga e direção 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Porto Alegre (20/03/2019) 
Porto Alegre (20/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.3 
 
PCDP 000428/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com a empresa PP Engenharia para verificação de inconformidades 
no projeto elétrico executado no Bloco Mecânica - Ibirubá 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Ibirubá (21/03/2019) 
Ibirubá (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000435/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realização de projeto elétrico para adequação de instalações elétricas. 
Bento Gonçalves (20/02/2019) Porto Alegre (22/02/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

34 
 

Porto Alegre (22/02/2019) Bento Gonçalves (22/02/2019) 
Valor das Diárias: 468.54 
 
PCDP 000436/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com a equipe de infraestrutura do campus para acompanhar o 
andamento dos trabalhos de reparos no campo para repor a normalidade as atividades. 
Bento Gonçalves (22/02/2019) Porto Alegre (22/02/2019) 
Porto Alegre (22/02/2019) Bento Gonçalves (22/02/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000437/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com equipe de manutenção predial e direção do Campus sob 
condições do prédio e cancelamento das atividades letivas no primeiro semestre. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000449/19 
Nome do Proposto: ANA MARIA JUNG DE ANDRADE 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Avaliar condições de trabalho e orientar Gestão de Pessoas sobre 
procedimentos para atenção em saúde de servidores no campus. 
Bento Gonçalves (25/03/2019) Porto Alegre (25/03/2019) 
Porto Alegre (25/03/2019) Bento Gonçalves (25/03/2019) 
Valor das Diárias: 180.38 
 
PCDP 000457/19 
Nome do Proposto: MARC EMERIM 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião técnica com a equipe da Coordenação-geral de desenvolvimento de 
pessoas da rede federal para esclarecimentos de assuntos abordados no Of. Circular n° 
05/2019-GAB-MEC. 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Porto Alegre (26/03/2019) 
Porto Alegre (26/03/2019) Brasília (27/03/2019) 
Brasília (27/03/2019) Porto Alegre (27/03/2019) 
Porto Alegre (27/03/2019) Bento Gonçalves (27/03/2019) 
Valor das Diárias: 455.21 
 
PCDP 000458/19 
Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO WEIDLICH 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

35 
 

Descrição Motivo: Inspeção em ambientes de trabalho referente ao processo n° 
23370.000054/2019-81 e 23370.000073/2019-15 
Bento Gonçalves (25/03/2019) Rio Grande (26/03/2019) 
Rio Grande (26/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000469/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir servidoras da DGP ao Escritório de Projetos a fim de conhecer 
espaço e organizar futuras capacitações no local. 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Porto Alegre (20/03/2019) 
Porto Alegre (20/03/2019) Bento Gonçalves (20/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000484/19 
Nome do Proposto: MICHEL VICTOR GASPERIN KRINDGES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Erechim (29/03/2019) 
Erechim (29/03/2019) Bento Gonçalves (29/03/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000491/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora de Administração, Tatiana Weber, ao Campus 
Canoas onde participará de reunião com a direção. 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Canoas (26/03/2019) 
Canoas (26/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000493/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar o Diretor de Gestão de Pessoas, Marc Emerim, no aeroporto 
Salgado Filho. O mesmo estará retornando de 
reunião realizada em Brasília. 
Bento Gonçalves (27/03/2019) Porto Alegre (27/03/2019) 
Porto Alegre (27/03/2019) Bento Gonçalves (27/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
 
PCDP 000089/19-1C 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

36 
 

Descrição Motivo: Buscar palestrante em Porto Alegre, que fará a palestra no Campus 
Veranópolis e posteriormente conduzi-lo a Porto Alegre, buscar outro palestrante na Rodoviária 
de Porto Alegre e conduzi-lo a Veranópolis. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Porto Alegre (14/02/2019) 
Porto Alegre (14/02/2019) Veranópolis (14/02/2019) 
Veranópolis (14/02/2019) Porto Alegre (14/02/2019) 
Porto Alegre (14/02/2019) Veranópolis (15/02/2019) 
Veranópolis (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000147/19 
Nome do Proposto: LISIANE BENDER DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a Avaliação do Curso de Engenharia Química 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Feliz (26/02/2019) 
Feliz (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000211/19 
Nome do Proposto: DANIEL BENTO MAIA 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Visita Técnica à Universidade Federal de Santa Maria referente ao Acervo 
Acadêmico. 
Bento Gonçalves (27/02/2019) Santa Maria (27/02/2019) 
Santa Maria (27/02/2019) Bento Gonçalves (27/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000267/19 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de Assessoria para fins de avaliação do curso de Letras 
Bento Gonçalves (07/03/2019) Osório (07/03/2019) 
Osório (07/03/2019) Bento Gonçalves (07/03/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000271/19 
Nome do Proposto: LEONARDO DA SILVA CEZARINI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da reunião com a Comissão de Avaliação Externa do curso de 
Letras 
Bento Gonçalves (11/03/2019) Feliz (11/03/2019) 
Feliz (11/03/2019) Bento Gonçalves (11/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000272/19 
Nome do Proposto: LISIANE BENDER DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

37 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a Avaliação do curso de Letras-Licenciatura 
Bento Gonçalves (12/03/2019) Feliz (12/03/2019) 
Feliz (12/03/2019) Bento Gonçalves (12/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000273/19 
Nome do Proposto: LISIANE BENDER DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a Avaliação do curso de Letras 
Bento Gonçalves (18/03/2019) Osório (19/03/2019) 
Osório (19/03/2019) Bento Gonçalves (19/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000275/19 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de acompanhamento da avaliação do Curso de Ciência da 
Computação - Ibirubá / Data : 11/03/19 / Horário : 8h30 
Reunião de acompanhamento da avaliação do Curso de Ciência da Computação - Ibirubá / 
Data : 12/03/19 / Horário : 8h30 
Deslocamento entre os campi Ibirubá e Sertão / Data : 13/03/19 / Horário : 12h 
Reunião de acompanhamento da avaliação do Curso de Ciências Biológicas - Sertão / Data : 
14/03/19 / Horário : 8h30 
Reunião de acompanhamento da avaliação do Curso de Ciências Biológicas - Sertão / Data : 
15/03/19 / Horário : 8h30 
Bento Gonçalves (10/03/2019) Ibirubá (13/03/2019) 
Ibirubá (13/03/2019) Sertão (15/03/2019) 
Sertão (15/03/2019) Bento Gonçalves (15/03/2019) 
Valor das Diárias: 1,059.15 
 
PCDP 000283/19 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de acompanhamento da avaliação do Curso de Engenharia de 
Alimentos / Data : 18/03/19 / Horário : 8h30 
Reunião de acompanhamento da avaliação do Curso de Engenharia de Alimentos / Data : 
19/03/19 / Horário : 8h30 
Bento Gonçalves (17/03/2019) Erechim (19/03/2019) 
Erechim (19/03/2019) Bento Gonçalves (19/03/2019) 
Valor das Diárias: 487.11 
 
PCDP 000337/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Lisiane Bender da Silveira ao Campus feliz a fim de 
realizar acompanhamento de avaliação do Curso 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

38 
 

de Letras do referido Campus. 
Bento Gonçalves (12/03/2019) Feliz (12/03/2019) 
Feliz (12/03/2019) Bento Gonçalves (12/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000352/19 
Nome do Proposto: LEANDRA MARIA FRANCESCHINA NUNES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião de Coordenações de Assistência Estudantil dos campi do IFRS. 
Veranópolis (20/03/2019) Rio Grande (21/03/2019) 
Rio Grande (21/03/2019) Veranópolis (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000353/19 
Nome do Proposto: FERNANDA PIZZATO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião com presidentes das comissões de heteroidentificação. 
Veranópolis (27/03/2019) Canoas (27/03/2019) 
Canoas (27/03/2019) Veranópolis (27/03/2019) 
Valor das Diárias: 48.21 
 
PCDP 000395/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Margarida Prestes de Souza ao Campus Erechim a fim 
de acompanhar a Avaliação 'in loco" do Curso 
de Engenharia de Alimentos. 
Bento Gonçalves (17/03/2019) Erechim (19/03/2019) 
Erechim (19/03/2019) Bento Gonçalves (19/03/2019) 
Valor das Diárias: 400.86 
 
PCDP 000399/19 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de preparação para a avaliação do Curso de Processos Gerenciais 
- Data: 21/03/19 - Horário 14h 
Bento Gonçalves (21/03/2019) Viamão (21/03/2019) 
Viamão (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000445/19 
Nome do Proposto: CESAR GERMANO ELTZ 
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Workshop: A implantação e Desenvolvimento dos Sistemas de Gestão nos 
10 anos de Rede Federal a ser realizada na 
sede do CONIF 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

39 
 

Porto Alegre (25/03/2019) Brasília (27/03/2019) 
Brasília (27/03/2019) Porto Alegre (27/03/2019) 
Porto Alegre (27/03/2019) Bento Gonçalves (27/03/2019) 
Valor das Diárias: 702.29 
 
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
 
 
PCDP 000047/19 
Nome do Proposto: ADRIANA DA SILVA MACHADO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de ação intensiva de formação e diagnóstico, para posterior 
elaboração de plano local de implantação do PNAE. Reuniões com licitações e contratos para 
elaboração de pregão para contratação de serviços e cedência de espaço para cantina e 
merenda escolar (28/01); Reunião com equipe de saúde do Campus Rio Grande, pauta: 
identificação de estudantes com necessidades alimentares específicas e ações de educação 
alimentar, nutricional e promoção da saúde (29/01); Reunião Emater Rio Grande para 
identificar parceiros e potenciais fornecedores da AGF ( (29/01); Reunião em 
Pelotas com representantes da UCP Emater pelotas para identificar a rede de Coop. da Região 
e potenciais fornecedores da AGF (30/01); Visita a feiras locais do Cassino e Rio Grande para 
identificar potenciais fornecedores e produtos provenientes da agricultura convencional e 
agroecológica (31/01); Reunião com lideranças políticas e agricultores de São José do Norte 
(01/02). 
Bento Gonçalves (28/01/2019) Rio Grande (01/02/2019) 
Rio Grande (01/02/2019) Bento Gonçalves (01/02/2019) 
Valor das Diárias: 692.40 
 
PCDP 000049/19 
Nome do Proposto: NAYARA PANSERA BALBINOT 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Matrículas - Reserva de vagas - Renda inferior 
Bento Gonçalves (14/01/2019) Porto Alegre (15/01/2019) 
Porto Alegre (15/01/2019) Bento Gonçalves (15/01/2019) 
Valor das Diárias: 458.96 
 
PCDP 000050/19 
Nome do Proposto: GREICIMARA VOGT FERRARI 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Realizar formação com os servidores do campus Vacaria, sobre Educação 
de Jovens e Adultos (EJA) e EJA Integrada ao Ensino Médio. 
Bento Gonçalves (15/02/2019) Vacaria (15/02/2019) 
Vacaria (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000070/19 
Nome do Proposto: FERNANDO LORIS ORTOLAN 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

40 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Realizar formação com os servidores do campus Vacaria, sobre Educação 
de Jovens e Adultos (EJA) e EJA Integrada ao 
Ensino Médio 
Bento Gonçalves (15/02/2019) Vacaria (15/02/2019) 
Vacaria (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68  
 
PCDP 000109/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Marlize Paz dos Santos para palestrar na semana 
pedagógica no Campus Erechim. 
Bento Gonçalves (13/02/2019) Erechim (13/02/2019) 
Erechim (13/02/2019) Bento Gonçalves (13/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000213/19 
Nome do Proposto: MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica à Universidade de Santa Maria referente ao Acervo 
Acadêmico. 
Bento Gonçalves (27/02/2019) Santa Maria (27/02/2019) 
Santa Maria (27/02/2019) Bento Gonçalves (27/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000216/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Revisão de questões do Processo Seletivo 2019/2 nos campi de Porto 
Alegre (às 10:00) e Osório (às 14:30). 
Bento Gonçalves (11/03/2019) Porto Alegre (11/03/2019) 
Porto Alegre (11/03/2019) Osório (11/03/2019) 
Osório (11/03/2019) Bento Gonçalves (11/03/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000236/19 
Nome do Proposto: LUCAS CORADINI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião FDE- Forum dos Dirigentes de Ensino em Campo Grande/RS 
Porto Alegre (11/03/2019) Campo Grande (14/03/2019) 
Campo Grande (14/03/2019) Porto Alegre (14/03/2019) 
Valor das Diárias: 850.67 
 
PCDP 000289/19 
Nome do Proposto: ADRIANA DA SILVA MACHADO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

41 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com licitações e contratos, para fechamento do processo de pregão 
para contratação de serviços e cedência de espaço para a cantina e merenda escolar (20/03); 
Reunião GTPAE (21/03); Reunião de agroecológicos de Pelotas (21/03);Reunião com equipe 
de saúde do Campus Rio Grande. Pauta: identificação de estudantes com necessidades 
alimentares específicas e ações de educação alimentar, nutricional e promoção da saúde 
(22/03); Reunião com Diretor de extensão e professor Jeferson para a realização de evento e 
projetos de extensão na área de desenvolvimento rural e agroecológico no Campus Rio 
Grande (22/03) 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Rio Grande (22/03/2019) 
Rio Grande (22/03/2019) Bento Gonçalves (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 536.22 
 
PCDP 000290/19 
Nome do Proposto: ADRIANA DA SILVA MACHADO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com os integrantes da Rede Ecovida núcleo Serra com 
os coordenadores de núcleos, para 
fortalecimento dos arranjos produtivos locais. Divulgação dos cursos e formações em 
agroecologia PANCs e Farmácia 
viva. 
Bento Gonçalves (25/03/2019) Ipê (25/03/2019) 
Ipê (25/03/2019) Bento Gonçalves (25/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000355/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião na FAURGS, em Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (13/03/2019) Porto Alegre (13/03/2019) 
Porto Alegre (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000356/19 
Nome do Proposto: NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião GTPAE (20 e 21 /03); Reunião com as equipes de Assistência 
Estudantil no Campus Rio Grande. 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Rio Grande (22/03/2019) 
Rio Grande (22/03/2019) Bento Gonçalves (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 656.97 
 
PCDP 000367/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o servidor Luiz Gaspar à FAURGS para participação em reunião. 
Bento Gonçalves (13/03/2019) Porto Alegre (13/03/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

42 
 

Porto Alegre (13/03/2019) Bento Gonçalves (13/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000394/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Andréa Poletto e Jaqueline Morgan ao Campus POA a 
fim de participar de aula inaugural e orientação 
às alunas do Prof EPT. 
Bento Gonçalves (15/03/2019) Porto Alegre (15/03/2019) 
Porto Alegre (15/03/2019) Bento Gonçalves (15/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000416/19 
Nome do Proposto: NAYARA PANSERA BALBINOT 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o Grupo de trabalho em assistência Estudantil. 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Rio Grande (20/03/2019) 
Rio Grande (20/03/2019) Porto Alegre (21/03/2019) 
Porto Alegre (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000416/19-1C 
Nome do Proposto: NAYARA PANSERA BALBINOT 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o Grupo de trabalho em assistência Estudantil. 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Rio Grande (20/03/2019) 
Rio Grande (20/03/2019) Pelotas (20/03/2019) 
Pelotas (20/03/2019) Porto Alegre (21/03/2019) 
Porto Alegre (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 347.21 
 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
 
PCDP 000121/19 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação em Gestão da Inovação - Etapa CSIRO 
Caxias do Sul (18/03/2019) Porto Alegre (18/03/2019) 
Porto Alegre (18/03/2019) Brasília (22/03/2019) 
Brasília (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Caxias do Sul (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 1,241.80 
 
PCDP 000194/19 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

43 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Encontro Nacional sobre Sistemas de Informação da Extensão Universitária 
(SIGPROJ) a ser realizado nas dependências da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul 
em Campo Grande/MS. 
Bento Gonçalves (27/03/2019) Porto Alegre (27/03/2019) 
Porto Alegre (27/03/2019) Campo Grande (29/03/2019) 
Campo Grande (29/03/2019) Porto Alegre (29/03/2019) 
Porto Alegre (29/03/2019) Bento Gonçalves (29/03/2019) 
Valor das Diárias: 674.09 
 
PCDP 000244/19 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da Aula Inaugural do Mestrado em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação 
(PRONIT) ser realizado nas dependências do Campus Porto Alegre do IFRS. 
Bento Gonçalves (07/03/2019) Porto Alegre (07/03/2019) 
Porto Alegre (07/03/2019) Bento Gonçalves (07/03/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000244/19-1C 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da Aula Inaugural do Mestrado em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação 
(PRONIT) ser realizado nas dependências do Campus Porto Alegre do IFRS. 
Bento Gonçalves (07/03/2019) Porto Alegre (08/03/2019) 
Porto Alegre (08/03/2019) Caxias do Sul (08/03/2019) 
Valor das Diárias: 393.81 
 
PCDP 000487/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a servidora Daiane Toigo Trentin no aeroporto Salgado filho, em 
Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Caxias do Sul (23/03/2019) 
Caxias do Sul (23/03/2019) Bento Gonçalves (23/03/2019) 
Valor das Diárias: 191.58 
 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
 
PCDP 000001/19-1C 
Nome do Proposto: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

44 
 

Descrição Motivo: Reunião de Planejamento com o comitê gestor, comissão acadêmica 
nacional e coordenadores das Instituições 
associadas. 
Porto Alegre (17/03/2019) Rio de Janeiro (22/03/2019) 
Rio de Janeiro (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 1,224.00 
 
PCDP 000002/19-1C 
Nome do Proposto: MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANCA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião de Planejamento com o comitê gestor, comissão acadêmica 
nacional e coordenadores das Instituições associadas. 
Porto Alegre (17/03/2019) Rio de Janeiro (22/03/2019) 
Rio de Janeiro (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 1,224.00 
 
PCDP 000128/19 
Nome do Proposto: RODRIGO PEROZZO NOLL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação em gestão da Inovação - Etapa CSIRO 
Porto Alegre (18/03/2019) Brasília (22/03/2019) 
Brasília (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 970.80 
 
PCDP 000148/19 
Nome do Proposto: ELIANA CARDIA DE PINHO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da reunião do Comitê de Ética em Pesquisa no Campus Porto 
Alegre - 22/02/2019 a partir das 13h30min 
Rio Grande (22/02/2019) Porto Alegre (22/02/2019) 
Porto Alegre (22/02/2019) Rio Grande (22/02/2019) 
Valor das Diárias: 328.38 
 
PCDP 000149/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o servidor Jair Roberto Gallina e Luiz Ferreira para participar da 
reunião do Comitê de Ética no Campus Porto 
Alegre. 
Bento Gonçalves (22/02/2019) Porto Alegre (22/02/2019) 
Porto Alegre (22/02/2019) Bento Gonçalves (22/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000150/19 
Nome do Proposto: EVANDRO MANARA MILETTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

45 
 

Descrição Motivo: Capacitação em gestão da Inovação - Etapa CSIRO 
Porto Alegre (18/03/2019) Brasília (22/03/2019) 
Brasília (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 1,196.45 
 
PCDP 000202/19 
Nome do Proposto: MARCELO VIANNA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa no Campus Porto 
Alegre. 
Osório (22/02/2019) Porto Alegre (22/02/2019) 
Porto Alegre (22/02/2019) Osório (22/02/2019) 
Valor das Diárias: 48.61 
 
PCDP 000239/19 
Nome do Proposto: RAQUEL SELBACH MACHADO COLOMBO 
Cargo ou Função: RELACOES PUBLICAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Condução do cerimonial e protocolo da Aula Inaugural do PROFNIT - 
Campus Porto Alegre 
Bento Gonçalves (07/03/2019) Porto Alegre (07/03/2019) 
Porto Alegre (07/03/2019) Bento Gonçalves (07/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000266/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Pró-reitor, Eduardo Girotto e as servidoras Jaqueline Morgan, 
Raquel Machado Colombo e Daiane Trentin ao 
Campus PoA. 
Bento Gonçalves (07/03/2019) Porto Alegre (07/03/2019) 
Porto Alegre (07/03/2019) Bento Gonçalves (07/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000287/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora Adjunta, Marília Boosle, para o encontro de Pró-
reitores de Pesquisa e Pós Graduação FOPROP , 
que ocorrerá em Lajeado. 
Bento Gonçalves (11/03/2019) Lajeado (11/03/2019) 
Lajeado (11/03/2019) Bento Gonçalves (11/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000293/19 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

46 
 

Descrição Motivo: Participar da aula inaugural e orientação de alunos do ProfEPT no Campus 
Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (15/03/2019) Porto Alegre (15/03/2019) 
Porto Alegre (15/03/2019) Bento Gonçalves (15/03/2019) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 000313/19 
Nome do Proposto: ERIK SCHULER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Aula no PROFNIT. 
Veranópolis (15/03/2019) Porto Alegre (15/03/2019) 
Porto Alegre (15/03/2019) Veranópolis (15/03/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000314/19 
Nome do Proposto: ERIK SCHULER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Aula no PROFNIT NO DIA 21/03 ÀS 13h30min 
Aula no PROFNIT NO DIA 22/03 ÀS 13h30min 
Veranópolis (21/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Veranópolis (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 339.06 
 
PCDP 000316/19 
Nome do Proposto: ERIK SCHULER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Aula no PROFNIT NO DIA 28/03 ÀS 13h30min 
Veranópolis (28/03/2019) Porto Alegre (28/03/2019) 
Porto Alegre (28/03/2019) Veranópolis (28/03/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000331/19 
Nome do Proposto: FERNANDA ARBOITE DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa no Campus Porto 
Alegre 
Osório (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Osório (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 155.28 
 
PCDP 000357/19 
Nome do Proposto: MARCELO VIANNA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar de Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa. 
Osório (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Osório (22/03/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

47 
 

Valor das Diárias: 48.61 
 
PCDP 000377/19 
Nome do Proposto: ELIANA CARDIA DE PINHO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da reunião do Comitê de Ética em Pesquisa. 
Rio Grande (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Rio Grande (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 297.58 
 
PCDP 000415/19 
Nome do Proposto: JAIR ROBERTO GALLINA 
Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa no Campus Porto 
Alegre. 
Bento Gonçalves (22/03/2019) Porto Alegre (22/03/2019) 
Porto Alegre (22/03/2019) Bento Gonçalves (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


